
 1 

Městečko 

 

Základní charakteristika obce 

Počet obyvatel (vždy k 31. 12.)  2013  |  2015  |  2017  |  2019  |  2021  |  2023:  425  |  437  |  447  |  446  |  452  |  454 

www.obec-mestecko.cz 

Obec Městečko se nachází v Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko zhruba 1,5 km severozápadně od Křivoklátu a cca 12 km 
jihovýchodně od Rakovníka. Skrývá se v údolí Rakovnického potoka v nadmořské výšce 260 až 320 m.   

Jádro sídelní struktury obce tvoří sídlo Městečko, srostlice historické zástavby kolem meandru Rakovnického potoka (Velká 
Strana) a v údolí potoka Ryšava (Malá Strana). V údolí Ryšavy se nachází chatová osada, chaty navazují také na východní okraj 
Malou Stranu a také na západní straně Velké Strany. K obce Městečko náleží také osada Požáry a hájovna Pařeziny. 
Správní území obce se rozkládá mezi údolím Rakovnického potoka a údolím potoka Klíčava. Západní část krajiny obce tvoří 
hluboce zaříznuté zalesněné údolí Rakovnického potoka a navazujících zalesněných údolí bočních přítoků Rakovnického potoka. 
Na severovýchodní straně vymezuje krajinu obce hluboce zaříznuté údolí Klíčavy, rovněž zalesněné. Střední část území obce je 
tvořená otevřenou a zemědělsky obhospodařovanou náhorní plošinou okolo osady Požáry. 
Údolím Rakovnického potoka prochází železniční trať č. 174 Beroun – Rakovník a silnice č. II/227 Křivoklát – Rakovník.  Výhodní 
částí obce, náhorní plošinou okolo osady Požáry, prochází silnice II/236 z Roztok do Lán. 
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1352. Obec historicky patřila k hradu Křivoklátu. 

Hodnoty na území obce 

Přírodní a krajinné hodnoty 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko 

Biosférická rezervace UNESCO Křivoklátsko 

Národní geopark Barrandien 

Ptačí oblast Křivoklátsko – Populace včelojeda lesního, výra velkého, kulíška nejmenšího, ledňáčka říčního, žluny šedé, 
strakapouda prostředního, lejska malého, lejska bělokrkého a jejich biotopy 

http://www.obec-mestecko.cz/


 2 

Městečko 
Přírodní rezervace Svatá Alžběta – Listnatý les s převahou buku, dubu a lísky se nachází na pravém svahu toku Klíčavy. Na stinných 
místech bylinného patra roste vzácný kruštík modrofialový. Běžný je výskyt bažanky vytrvalé, která má projímavé účinky. Daná 
lokalita se nachází v Lánské oboře a je oplocena proti zvěři. 
Údolí Klíčavy 

Vodní nádrž Klíčava 

Kaňon Rakovnického potoka 

Hluboce zaříznuté údolí potoka Ryšava 

Údolí potoka Trnava 

Údolí Požárského potoka 

Památný strom Buk Na Požárech 

Křivoklátské lesy 

Lánská obora 

Velmi terénně členitá krajina 

Kulturně historické hodnoty 

Dochovaná urbanistická struktura zástavby historického jádra Městečka – zástavba okolo kostela sv. Jakuba, jádro Malé Strany, 
jádro Malé Strany 

Stodola u č.p. 24 v Městečku (NKP) – Jeden z posledních dochovaných příkladů celoroubené stodoly na Křivoklátsku 
pravděpodobně z přelomu 18. a 19. stol. Stodola má dva průjezdy. Mimořádně vzácná památka. 
Sýpka při č.p. 2 v Městečku, Ohnicova náves (NKP) – Roubený špýchárek na dvoře usedlosti byl vynikajícím dokladem lidového 
stavitelství v regionu Křivoklátska. Vznikl pravděpodobně na konci 18. stol. Roubená část zanikla mezi lety 2002 a 2005. Zděná část 
slouží jako sklep a stojí na ní novodobá pergola. 
Kostel sv. Jakuba Většího (NKP) – Barokní kostel s mírně podélnou lodí, pravoúhlým presbyteriem doplněným na jihu o sakristii a 
se západní věží s postranními přístavky. Ve 30. letech 18. stol. přestavěn z původní gotické do barokní podoby. 
Hospodářský dvůr Požáry (NKP) – Pozdně barokní hospodářský dvůr vybudovaný podle projektu J. P. Jöndela před polovinou 19. 
století. 
Unikátně dochovaná sýpka v osadě Požáry 

Unikátně dochované stáje v hospodářském dvoře Požáry 

Unikátně dochované obytné stavení v hospodářském dvoře Požáry 

Unikátně dochovaná historická struktura hospodářského dvora Požáry 

Historická budova železniční zastávky Městečko u Křivoklátu 

Vesnice známá z románu Aloise Jiráska Mezi proudy jako sídlo ohnivce – královského žháře, jehož úkolem bylo doprovázet 
v červeném oděvu a na bílém koni krále a pálit, kde král ukáže (Ohnivcův dvůr stál údajně na místě č.p. 24) 
Roubené chalupy v kožichu – č.p. 2, 15 

Městečko – roubená stodola u č.p. 24  
Barokně komponovaná krajina okolo dvora Požáry – záměrně formovaná kulturní krajina křivoklátského panství knížaty 
z Fürstenbergu; závěrem 18. a počátkem 19. století vznikl pravidelný systém cest s rozcestníky a kapličkami uprostřed křižovatek, 
často i s alejemi, který vytvořil kompoziční osy spojující samostatně stojící hájovny a jednotlivé hospodářské dvory Amálie, 
Doupno, Požáry a Karlov 

Požáry, na okraji lesa na severozápadní straně mýtiny – pomník vojáka československé zahraniční armády Arnošta Mikše, člena 
výsadkové skupiny ZINC, na místě, kde 30. dubna 1942 spáchal sebevraždu při bezvýchodném střetu s četníky 

Civilizační hodnoty 

Silnice II/236 Zdice – Roztoky – Lány – Slaný  
Silnice II/227 Žatec – Rakovník – Roztoky 

Železniční trať č. 174 Beroun – Rakovník (celostátní, jednokolejná, neelektrifikovaná) 
Železniční zastávka Městečko u Křivoklátu 

Cykloturistická trasa č. 303 

Cykloturistická trasa č. 0048 

Greenway Berounka – Střela  
Zelená pěší turistická trasa KČT 



 3 

Městečko 
Žlutá pěší turistická trasa KČT 

Naučná stezka Vůně dýmu a jehličí  
Obecní knihovna 

Dětské hřiště pouze v uzavřeném areálu MŠ (veřejně nepřístupné) 
Fotbalové hřiště 

Koupaliště (havarijní stav) 
Obchod s potravinami Partner 

Mateřská škola – kapacita 28 dětí, obsazenost 26 dětí v roce 2023/2024 

Hřbitov 

Hospoda U Romana 

Hlavní požadavky na změny v území (nad rámec územního plánu) 
Požadavky na změny v území vyplývající z platných ZÚR Středočeského kraje v úplném znění po vydání 1., 2., 3., 6., 
7., 10., 11., 8. a 9. AKTUALIZACE 

RC 1578: Regionální biocentrum Jivno 

RC 542067: Regionální biocentrum Popelka 

RK 1108: Regionální biokoridor Prameny Klíčavy - Jivno 

RK 6006: Regionální biokoridor Popelka - K55 

Požadavky na změny v území vyplývající z Programu rozvoje obce Městečko 2021 - 2030 

nedostatek bytů 

nedostatek stavebních parcel, jsme omezeni komplikovanou krajinou a opatřeními na ochranu přírody 

chybí sociální služby 

nedostatečné technické zázemí obce, sběrný dvůr, skladovací prostory, garáže, dílny apod. 

demografický vývoj – stárnutí obyvatel + případné snížení počtu obyvatel v případě nezajištění fungování zázemí obce 

 

Pozitiva Negativa 

Životní prostředí 

Velmi vysoká lesnatost území 
Nadprůměrné zastoupení lokalit se zvýšenou přírodní hodnotou 

Velmi harmonická krajina CHKO Křivoklátsko 

Území relativně vyvážené (KES 1 až 3)  

Celkově příznivé hodnocení stavu ovzduší  
Celkově příznivé hodnocení vodního hospodářství 

Poddolované území po těžbě polymetalické rudy 

Inverzní poloha obce, v zimním období špatné rozptylové 
podmínky způsobené vytápěním v lokáních topeništích 

Hospodářský rozvoj 

Velmi nízká nezaměstnanost 

Dopravní napojení na železniční trať   
V obci je zajištěna veřejná doprava autobusovými a vlakovými 
spoji, jejichž frekvence je dostatečná 

Vyšší míra podnikatelské aktivity obyvatel 
Kanalizace 

Vodovod 

Nedostatečná technická infrastruktura – bez plynofikace  

Obec bez významného místního zaměstnavatele  
Větší vzdálenost do centra ORP Rakovníka, poloha obce mimo 

hlavní dopravní tahy 



 4 

Městečko 

Soudržnost společenství obyvatel 

Mírný růst počtu obyvatel 

Téměř všechny byty v rodinných domech 

Příznivé tempo bytové výstavby 

Existence urbanistických a architektonických hodnot, blízký vztah 
k NKP hrad Křivoklát 

Drobné zařízení služeb místního významu 

Přiměřená občanská vybavenost – mateřská škola, knihovna, 
sportovní zařízení (dětské hřiště, sportovní hřiště), obchod, 

restaurace 

Nepříznivá věková struktura obyvatel 
Starší bytový fond 

Vysoký podíl neobydlených domů – velké množství bytů 
využívaných jako chaty a chalupy 

Obec bez lékaře (vyjížďka do Křivoklátu a Rakovníka) 

Vyhodnocení územních podmínek a potenciálů jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území 
Životní prostředí + 

Hospodářský rozvoj 0 (+) 

Soudržnost společenství obyvatel - 

Zařazení obce do kategorie vyváženosti pilířů URÚ 2b 

Problémy/závady k řešení v územním plánu 

Absence dostatečně velkého parkového veřejného prostranství (cca 0,5 – 1 ha) pro každodenní rekreaci obyvatel obce a pořádání 
společenských akcí pod širým nebem 

Havarijní stav koupaliště (vráceno v restituci) 

Ohrožení zástavby obce bleskovými povodněmi (dotazník obce 2020) 
Problém s vysycháním studen 

Absence plynofikace 

Obec nemá dostatek rozvojových ploch pro bydlení  
Obec nemá dostatek rozvojových ploch pro průmysl/výrobu  
Obec nemá dostatek rozvojových ploch pro cestovní ruch, rekreaci a turistiku  
Nesplněn standard pěší dostupnosti dětského hřiště 200 m od obytných domů – absence dětského hřiště na území celé obce 

Západní část obytného území jádrového sídla Městečko leží mimo pěší dostupnost hřiště pro mladší školní děti 500 m od obytných 

domů 

Absence hřiště pro mladší školní děti na území obytného sídla Požáry – nesplněn standard pěší dostupnost hřiště pro mladší školní 
děti 500 m od obytných domů 

Severozápadní část obytného území jádrového sídla Městečko leží mimo pěší dostupnost hřiště pro mládež a dospělé 1 000 m od 
obytných domů 

Nesplněn standard dostupnosti veřejné parkové zeleně (přítomnost v každém obytném sídle) – absence veřejné parkové zeleně 
v celé obci 

 


